
PROIECT 

 

 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind încetarea unui mandat de senator 
 

 

 În temeiul prevederilor art.70 alin.(2) din Constituţia României, republicată, ale art.7  

din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaţilor şi al senatorilor, republicată, cu modificările 

ulterioare, ale art.48 alin.(16) din Legea nr.35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaţilor şi a 

Senatului şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.67/2004 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, a Legii administraţiei publice locale nr.215/2001 şi a Legii 

nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

ale art.188 şi ale art.194 din Regulamentul Senatului, aprobat prin  Hotărârea Senatului 

nr.28/2005, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Având în vedere demisia din calitatea de senator a domnului Mora Ákos - Daniel ales în 

Circumscripţia electorală nr.28 Mureş, Colegiul uninominal nr.3, 

 

 Senatul adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 

 Articol unic. - Senatul ia act de încetarea prin demisie a mandatului de senator al 

domnului Mora Ákos-Daniel ales în Circumscripţia electorală nr.28  Mureş, Colegiul uninominal 

nr.3 şi declară vacant locul de senator. 

 



2 

 

 Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din…….2014 cu respectarea 
prevederilor articolului 76 alineatul (2) din Constituţia României, republicată. 

 

 

PREŞEDI4TELE SE4ATULUI 

 

 

Călin Popescu-Tăriceanu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bucureşti,  
Nr…. 
 










